Дело № 1-417/2017

следственный номер

11701300001000647

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Петропавловск-Камчатский 22 августа 2017 года.

Петропавловск – Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Быкова В.Ю., 

при секретаре Ильницкой Я.И.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Петропавловска – Камчатского ФИО15, ФИО16, 

подсудимого ФИО17 ФИО1

защитника - адвоката Гусейнова Р.В.о., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО17 ФИО1, 

<

данные изъяты>

не содержащегося под стражей по данному уголовному делу, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО17 виновен в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном в крупном и значительном размерах, в г. Петропавловске – Камчатском при следующих обстоятельствах.

ФИО17, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, в один из дней в конце февраля 2017 года примерно в 02 часа, действуя умышленно, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств каннабисной группы лицам, их потребляющим, находясь возле подъезда № 

<

адрес> по бульвару Рыбацкой славы, в тайнике, расположенном в мусорной урне, прикрепленной к стене вышеуказанного дома, незаконно приобрёл, за ранее переведенные в адрес лица, в отношении которого уголовное преследование по данному делу не осуществляется, денежные средства в сумме 60000 рублей, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой (в высушенном виде) 6,666 грамма, в крупном размере, которое в целях последующего незаконного сбыта перенес в подвальное помещение, расположенное в 

<

адрес> по проспекту Рыбаков, где примерно в 02 часа 30 минут этих же суток расфасовал его по полимерным пакетикам и поместил их на незаконное хранение в тайник, оборудованный в металлическом ящике с дверцей, прикрепленном к стене, на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами в подъезде № 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября, а затем распорядился им следующим способом.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 05 минут ФИО17, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от левого торца 

<

данные изъяты> в поселке 

<

адрес> Камчатского края, распоряжаясь частью приготовленного им к незаконному сбыту наркотического средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, путем передачи в долг за 50 000 рублей, лицу, в отношении которого уголовное преследование по данному делу не осуществляется, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), включённое в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и га прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой (в высушенном виде) 5,01 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № составляет крупный размер, которое в период с 16 часов 10 минут до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ было изъято из незаконного оборота в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № 41 РУС, припаркованного возле 

<

адрес> по пр. К. Маркса в г. Петропавловске – Камчатском.

Оставшуюся часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой (в высушенном виде) 1,656 грамма в значительном размере, ФИО17 продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в вышеуказанном тайнике, находящемся в подъезде № 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября в г. Петропавловске – Камчатском.

Кроме того, ФИО17, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, распоряжаясь оставшейся частью незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах и хранимого с целью последующего незаконного сбыта в указанном тайнике наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), включённого в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой (в высушенном виде) 1,656 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, составляет значительный размер, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты> 2», государственный регистрационный знак № 41 РУС, припаркованного на участке местности, расположенном в четырёх метрах от входа в вышеуказанный подъезд данного дома, незаконно сбыл его, путем передачи в долг за 12 500 рублей, лицу, в отношении которого уголовное преследование по данному делу не осуществляется, действовавшему в соответствии с п.14 ч.1 ст.6 и ст.8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 гада № 144-ФЗ, и участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». В период с 17 часов 05 минут до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе его добровольной выдачи указанным лицом в УМВД России по Камчатскому краю по 

<

адрес>, 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском.

Подсудимый в судебном заседании вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью и пояснил, что с предъявленным обвинением согласен, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО17 на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании, следует, что в конце февраля 2017 года в 19 часов он, используя мобильный телефон и установленное в нём приложение списался с лицом под ником «Kaizer Sozu» с целью приобретения гашишного масла, после чего примерно в 20 часов положил 60 000 рублей на номер телефона. Примерно в 23 часа пришло сообщение с адресом тайника – 

<

адрес> в мусорной урне возле предпоследнего подъезда. Примерно в 02 часа он забрал закладку с двумя шприцами с гашишным маслом и поехал в общежитие по 

<

адрес>, где в подвальном помещении примерно в 02 часа 30 минут расфасовал наркотик по пакетикам (примерно 45 пакетиков), которые отвёз в подъезд № 

<

адрес> по пр.50 лет Октября и спрятал в металлический ящик на стене между третьим и четвертым этажами. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа ему позвонил Николай с просьбой продать 20 пакетиков с гашишным маслом и предложил встретиться в 

<

адрес>. Он забрал указанное количество пакетиков с гашишным маслом из тайника и поехал в 

<

адрес>, где встретился с Николаем на улице рядом с пожарной частью, которому примерно в 23 часа 05 минут передал ему наркотики. Последний сообщил, что отдаст ему деньги за наркотики позже в сумме 50 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов ему позвонил Николай и просил встретиться. Примерно в 13 часов 20 минут он приехал к автобусной остановке в районе 10 км на автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением знакомого по имени ФИО7. Николай сел в автомобиль, отдал ему 20 000 рублей в счет уплаты части долга за вышеуказанные пакетики с гашишным маслом и попросил дать ему пять пакетиков с гашишным маслом, пообещав за них деньги отдать потом. Они проехали к дому 

<

адрес> где он зашёл в подъезд № указанного дома, взял в металлическом ящике на стене между третьим и четвертым этажами пять пакетиков с наркотиком и, вернувшись в автомашину, примерно в 15 часов 30 минут передал их Николаю, который стал ему должен ещё 12500 рублей. Затем они отвезли Николая до автобусной остановки на 

<

адрес> наркотики были из партии купленной им у «

<

данные изъяты>» в конце февраля 2017 года. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 15 минут ему позвонил Николай и сказал, что желает отдать деньги за наркотики. Они встретились возле ТЦ «Глобус» примерно в 20 часов 30 минут и Николай отдал ему 20 000 рублей, после чего он был задержан сотрудниками полиции, доставлен в УМВД России по Камчатскому краю, где в ходе личного досмотра у него изъяли данные денежные средства (т.1 л.д.79 – 83; т.2 л.д.59 – 60).

Кроме признания подсудимым своей вины в совершении указанных преступлений, его виновность полностью подтверждается совокупностью доказательств по делу.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО17 указал на мусорную урну возле подъезда № 

<

адрес> по бульвару Рыбацкой славы, из которой забрал «закладку» с двумя шприцами с гашишным маслом, показал комнату в подвальном помещении в 

<

адрес>, где расфасовал гашишное масло в 45 пакетиков, показал металлический ящик с дверцей, находящийся на стене между третьим и четвертым этажами в подъезде № 

<

адрес> по пр.50 лет Октября, в который спрятал пакетики с гашишным маслом, указал на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров от левого торца 

<

адрес> в 

<

адрес>, где передал ФИО2 двадцать пакетиков с гашишным маслом (т.2 л.д.30 – 37).

Протоколом явки с повинной ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний добровольно сообщил о фактах сбыта ФИО2 наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.75).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО2 в январе-феврале 2016 года он стал приобретать у ФИО17 гашишное масло по 2500 рублей за пакетик, иногда брал в долг. Гашишное масло всегда было в полимерных пакетиках. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа он позвонил ФИО17 и попросил продать 20 пакетиков с гашишным маслом. Они договорились встретиться в 

<

адрес> у пожарного поста. Примерно в 23 часа 05 минут он встретились и ФИО17 передал ему пакетики с наркотиком в долг. Он сказал, что деньги отдаст позже в сумме 50 000 рублей. Приобретенный наркотик положил в салон автомашины «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, где хранил до ДД.ММ.ГГГГ, употребив пять пакетиков с гашишным маслом. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он был задержан, доставлен в УКОН УМВД России по Камчатскому краю, где у него обнаружен и изъят пакетик из под гашишного масла. В ходе обследования автомашины обнаружены и изъяты 14 пакетиков с гашишным маслом, приобретённые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО17 и бумажный свёрток с курительной смесью. Он согласился участвовать в оперативно-розыскном мероприятии в отношении ФИО17. ДД.ММ.ГГГГ ему вручили 20000 рублей для передачи ФИО17 за ранее приобретенный им наркотик, и он в сопровождении сотрудников УКОН проследовал к месту встречи с ФИО17, где, сев в автомашину «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, передал ФИО17 данные денежные средства и попросил продать ему наркотик. На указанной автомашине они проследовали к дому 

<

адрес>. Там примерно в 15 часов 30 минут того же числа ФИО17 передал ему пять пакетиков с гашишным маслом. Они договорились, что деньги он отдаст при следующей встрече. Указанные пакетики с наркотиком добровольно выдал сотрудникам полиции. ДД.ММ.ГГГГ ему в УМВД России по Камчатскому краю вручены 20 000 рублей для передачи ФИО17 за ранее приобретенный им наркотик. Он созвонился с ФИО17 о договорился о встрече. В этот же день примерно в 20 часов 30 минут он в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, возле ТЦ «Глобус» передал ФИО17 указанные денежные средства, после чего тот был задержан (т.1 л.д.147 – 150, 229 – 233; т.2 л.д.1 – 2).

Протоколом проверки показаний от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 указал на участок местности, расположенный в 15-ти метрах от левого торца 

<

адрес> в 

<

адрес> Камчатского края, где он звонил ФИО17 с целью приобретения наркотика и затем забрал у того наркотические средства, а также на участок местности, где был задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д.244 – 250).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетелей ФИО3 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ они присутствовали в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра ФИО2 и обследования автомашины 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №. Ход и результаты проведённых мероприятий отражены в соответствующих документах. Сведения, отражённые в документах, соответствуют фактически произошедшим событиям с их участием (т.1 л.д.221 – 224, 225 – 228).

В соответствии с оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО6, они дали подробные пояснения по комплексу оперативно-розыскных мероприятий, проведённых ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2. Ход и результаты проведённых мероприятий отражены в соответствующих документах. Сведения, отражённые в них, соответствуют фактически произошедшим событиям (т.1 л.д.218 – 220; 237 – 240).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он заехал на автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, за ФИО17 и они поехали в район 10 км, где в автомашину сел Николай. ФИО17 попросил отвезти их на пр.50 лет Октября. Там ФИО17 вышел и отсутствовал примерно 5 минут, потом вернулся в автомашину. Затем по просьбе ФИО17 отвезли Николая,а потом ФИО17 домой. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он на данной автомашине возил ФИО17. Примерно в 20 часов 30 минут приехали к ТЦ «Глобус». Когда в автомашину сел Николай, они были задержаны и доставлены в здание полиции по 

<

адрес> (т.1 л.д.92 – 94).

В соответствии с оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ они присутствовали в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра лица, участвующего в ОРМ «оперативный эксперимент», осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «оперативный эксперимент». Ход и результаты проведённых мероприятий отражены в соответствующих документах. Сведения, отражённые в документах, соответствуют фактически произошедшим событиям с их участием (т.1 л.д.129 – 132; 144 – 146).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетелей ФИО9 и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ они присутствовали в качестве представителей общественности при добровольной выдачи предметов, запрещённых к свободному обороту лицом, участвующим в ОРМ и при проведении личного досмотра лица, участвующего в ОРМ «оперативный эксперимент». Ход и результаты проведённых мероприятий отражены в соответствующих документах. Сведения, отражённые в документах, соответствуют фактически произошедшим событиям с их участием (т.1 л.д.123 – 125, 126 – 128).

В соответствии с оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ они присутствовали в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра лица, участвующего в ОРМ «оперативный эксперимент» и осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «оперативный эксперимент». Ход и результаты проведённых мероприятий отражены в соответствующих документах. Сведения, отражённые в документах, соответствуют фактически произошедшим событиям с их участием (т.1 л.д.129 – 132, 133 – 135).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетелей ФИО12 и ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ они присутствовали в качестве представителей общественности при проведении досмотра ФИО17 и обследовании транспортного средства. Ход и результаты проведённых мероприятий отражены в соответствующих документах. Сведения, отражённые в документах, соответствуют фактически произошедшим событиям с их участием (т.1 л.д.136 – 139, 140 – 143).

В соответствии с оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5, он дал подробные разъяснения по комплексу оперативно-розыскных мероприятий, проведённых ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 и ФИО17. Ход и результаты проведённых мероприятий отражены в соответствующих документах. Сведения, отражённые в них, соответствуют фактически произошедшим событиям (т.2 л.д.27 – 29).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 обнаружен и изъят полимерный пакет со следами наркотического средства (т.1 л.д.187 – 189).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следы зеленого цвета и микрочастицы растительного происхождения темно-коричневого цвета, находящиеся на внутренней поверхности пакета из прозрачного полимерного материала, содержат в своём составе наркотическое средство - Тетрагидроканнабинол (ТГК), в следовых количествах (т.1 л.д.193).

Актом обследования транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при обследовании автомашины «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> 41PУC, обнаружены и изъяты: 14 пакетиков с мазеобразным веществом темного цвета; бумажный сверток с веществом, похожим на табак (т.1 л.д.194 – 197).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ мазеобразное вещество темно-зеленого цвета, массой 0,48; 0,46; 0,38; 0,50; 0,40 грамма, находящееся в 5 пакетах из прозрачного полимерного материала с фиксирующимися горловинами и полосами синего цвета, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло), массой пересчете на высушенный остаток: 0,384; 0,368; 0,304; 0,400; 0,320 грамма (т.1 л.д.202).

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, массой 0,50 грамма содержит в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения, массой в пересчете на высушенный остаток 0,050 грамма (т. 1 л.д.204).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ мазеобразное вещество темно-зеленого цвета, массой 0,40; 0,59; 0,37; 0,47; 0,45; 0,39; 0,46; 0,41; 0.44 грамма, находящееся в 9 пакетах из прозрачного полимерного материала с фиксирующимися горловинами и полосами синего цвета, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенный остаток: 0,320; 0,472; 0,296; 0,376; 0,360; 0,312; 0,368; 0,328; 0,352 грамма (т.1 л.д.206).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ мазеобразное вещество темно-зеленого цвета, находящееся в 14 пакетах из прозрачного полимерного материала с фиксирующимися горловинами и полосами синего цвета, массой, соответственно 0,38; 0,57; 0,35; 0,45; 0,43; 0,37; 0,44; 0,39; 0,42; 0,46; 0,44; 0,36; 0,48; 0,38 грамма - является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло), с массой в пересчете на высушенный остаток: 0,304; 0,456; 0,280; 0,360; 0,344; 0,296; 0,352; 0,312; 0,336; 0,368; 0,352; 0,288; 0,384; 0,304 грамма. Вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, массой 0,40 грамма, находящееся в бумажном свёртке, содержит в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения, массой в пересчете на высушенный остаток 0,040 грамма. Следы зеленого цвета и микрочастицы растительного происхождения темно- коричневого цвета, находящиеся на внутренней поверхности пакета из прозрачного полимерного материала, содержат в своём составе наркотическое средство - Тетрагидроканнабинол (ТГК), в следовых количествах (т.2 л.д.5 – 8).

Актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 в ходе досмотра ничего запрещенного не обнаружено и не изъято (т.1 л.д.18).

Актом осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 вручены денежные средства в размере 20 000 рублей (т.1 л.д.19 – 21).

Актом добровольной выдачи предметов, запрещённых к свободному обороту лицом, участвующим в ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно выдал 5 полимерных пакетиков с мазеобразным веществом (т.1 л.д.22 – 23).

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ мазеобразное вещество темно-зеленого цвета с запахом характерным для масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,43; 0,37; 0,38; 0,49; 0,40, находящееся в 5 пакетах из прозрачного полимерного материала с фиксирующимися горловинами и полосами синего цвета, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой в перерасчете на высушенный до постоянной массы остаток соответственно: 0,344; 0,296; 0,304; 0,329; 0,320 грамма (т.1 л.д.31).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ мазеобразное вещество темно-зеленого цвета с запахом характерным для масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,41; 0,35; 036; 0,47; 0,38, находящееся в 5 пакетах из прозрачного полимерного материала с фиксирующимися горловинами и полосами синего цвета, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой в перерасчете на высушенный до постоянной массы остаток соответственно: 0,328; 0,280; 0,288; 0,376; 0,304 грамма (т.1 л.д.154 – 156).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 в ходе досмотра ничего запрещенного не обнаружено и не изъято (т.1 л.д.47).

Актом осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 вручены денежные средства в размере 20 000 рублей, предназначенные для передачи ФИО17 за ранее приобретенные у него наркотические средства (т.1 л.д.48 – 50).

Актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО17 обнаружены и изъяты денежные средства в размере 20 000 рублей, сообщившего, что денежные средства получены от ФИО18 в качестве оплаты за ранее приобретённые наркотические средства (т. 1 л.д.52 – 54).

Согласно протоколу осмотра предметов и постановлению о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены 14 полимерных пакетиков с наркотическими средствами; бумажный свёрток с наркотическим средством; полимерный пакетик со следами наркотического средства, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.10 – 21, 22).

В соответствии с протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены 5 полимерных пакетиков с наркотическими средствами, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.158 – 161, 162).

Согласно протоколу осмотра предметов и постановлению о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены денежные купюры, изъятые в ходе досмотра ФИО17, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.111 – 116, 117).

В соответствии с протоколом выемки, протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен сотовый телефон «ZTE»/ «ЗТЕ», изъятые у ФИО17, который признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.2 л.д.39 – 42, 43 – 46, 47).

В соответствии с протоколом выемки, протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 41PYC, который признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.1 л.д.97 – 100, 101 – 107, 108).

Согласно протоколу осмотра предметов и постановлению о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен диск с аудио и видеозаписью ОРМ «наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении ФИО17, который признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.2 л.д.50 – 53, 54).

Допрошенная по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля ФИО14 в судебном заседании охарактеризовала подсудимого с положительной стороны, указала, что находится в состоянии беременности и намерена заключить с подсудимым брак. 

Сопоставляя между собой вышеизложенные доказательства, суд признает показания подсудимого, показания свидетелей правдивыми и достоверными, поскольку они взаимно согласуются между собой, а также с другими доказательствами по делу, подтверждаются протоколами следственных действий, и ничем не опровергнуты в судебном заседании, поэтому эти показания берутся в основу обвинительного приговора

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении указанных преступлений при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует действия ФИО17 ФИО1:

- по факту незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере;

- по факту незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Судом по ходатайству государственного обвинителя, с учетом мнения участников процесса, внесены уточнения в предъявленное обвинение по эпизодам совершения преступных деяний в части, касающейся даты изъятия наркотического средства по факту незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и даты совершения деяния по факту незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере (с «ДД.ММ.ГГГГ» на «ДД.ММ.ГГГГ» и соответственно наоборот). При этом суд считает, что данные уточнения не ущемляют права участников уголовного процесса, не влияют на предъявленное подсудимому обвинение, а также на обстоятельства совершения инкриминируемых ему деяний и на их квалификацию.

Суд считает, что квалификация, данная действиям подсудимого при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных судом доказательствах.

Принимая решение о квалификации действий подсудимого, суд исходит из направленности его умысла, с учётом установленных судом обстоятельств, совокупности всех доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, считает их относимыми, допустимыми, достоверными и полностью подтверждающими виновность ФИО17 в совершении данных преступлений.

О наличии умысла у ФИО17 на совершение вышеуказанных деяний свидетельствуют его показания, а также иные доказательства, исследованные в ходе рассмотрения дела, подтверждающие намерения подсудимого и последующее осуществление им целенаправленных противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с учетом их вида и размера.

Кроме того, данное обстоятельство объективно подтверждено показаниями вышеуказанных свидетелей, протоколами следственных и оперативных действий, в которых зафиксировано и отражено обнаружение и изъятие наркотических средств, а также другими доказательствами, приведёнными в приговоре.

Вещество, незаконный оборот которого осуществил ФИО17, согласно списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, является наркотическим средством.

Размер данного наркотического средства определён в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительно, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» и относится соответственно к крупному и значительному размерам.

Давая оценку проведенным по делу экспертизам, суд отмечает, что они проведены лицами, обладающими специальными познаниями, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений, при использовании исследовательского материала, которые пришли к выводу о том, что из незаконного оборота изъято именно наркотические средства, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться в объективности выводов указанных экспертиз.

Нарушений уголовно – процессуального законодательства при расследовании уголовного дела, судом не установлено. Следственные и другие действия по делу проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона. Процессуальные права подсудимого, в том числе право на защиту от предъявленного обвинения, органами предварительного следствия не нарушены. 

Все приведенные доказательства признаются относимыми, допустимыми, достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, а в своей совокупности являются достаточными для признания ФИО17 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений, в связи с чем судом не усматривается оснований для его оправдания либо прекращения уголовного дела, ввиду наличия обстоятельств, исключающих вину подсудимого. 

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее.

Согласно сведениям из ИЦ УМВД России по Камчатскому краю ФИО17 не имеет судимости (т.2 л.д.76 – 79, 85 – 88). 

По месту жительства в г. Петропавловске – Камчатском по 

<

адрес>, в отношении подсудимого жалоб и заявлений не поступало, на профилактическом учете в ОВД не состоит, к уголовной ответственности не привлекался (т.2 л.д.93). 

За время работы в ООО 

<

данные изъяты>» в качестве торгового представителя ФИО17 неоднократно подвергался устным выговорам от руководства за опоздания, показал себя работником не слишком старательным, не стремящимся к улучшению результата, в сентябре 2011 года уличен в совершении растраты вверенного ему имущества, после этого перестал приходить на работу (т.2 л.д.84).

Работая в гаражно-строительном кооперативе, в должности разнорабочего зарекомендовал себя, как ответственный и исполнительный работник.

На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах Камчатского края не состоит (т.2 л.д.89, 90).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 каким-либо хроническим психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее. При совершении инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией и алкоголизмом не страдает (т.1 л.д.166 – 167).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признаёт по двум эпизодам преступной деятельности: раскаяние в содеянном, признание вины, явку с повинной (т.1 л.д.75), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка у виновного, а также беременность его гражданской супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Умышленные преступления, совершенные подсудимым, отнесены уголовным законом к категории особо тяжких преступлений.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО17 и условия жизни его семьи, приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для назначения наказания с применением положений ч.6 ст.15, ст.73 УК РФ, с учетом установленных фактических обстоятельств по делу, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, судом не установлено.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступлений, сообщение сведений обо всех обстоятельствах дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, суд считает, что имеются исключительные обстоятельства, дающие основания для применения к нему положений ст.64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкциями ч.3 ст. 228.1, ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО17 надлежит определить в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 – 309 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО17 ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему с применением ст.64 УК РФ наказание:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Назначенное наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу. Взять ФИО17 ФИО1 под стражу немедленно в зале суда.

Вещественные доказательства: автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 41РУС, переданный ФИО7, - оставить последнего по принадлежности; сотовый телефон «ZTE»/ «ЗТЕ», переданный ФИО17 ФИО1 - оставить последнему по принадлежности; диск DVD+R, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить при деле; две денежные купюры достоинством 5000 рублей, десять денежных купюр достоинством 1000 рублей, всего в сумме 20000 рублей, использовавшиеся при проведении ОРМ, переданные в бухгалтерию УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому, - оставить в УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому; пять и четырнадцать полимерных пакетиков, бумажный сверток с наркотическими средствами, полимерный пакетик со следами наркотического средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому, - хранить до принятия окончательного решения по выделенным из уголовного дела материалам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд Камчатского края в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

Подлинник приговора (постановления) подшит в деле № ______________________ 

Приговор (постановление) не вступил (о) в законную силу.